3

От 28.08.2014
№ 06-04/6643

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ЭвитаЛюкс»

Дело № 176-К-2014

г.Чебоксары
28 августа 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 25 августа 2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 28 августа 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2 в составе:
«…»
при участии в деле:
от заявителя – ООО «ЭвитаЛюкс» – не было,
от заказчика – администрации Вурнарского района Чувашской Республики – не было,
рассмотрев жалобу ООО «ЭвитаЛюкс» на положения документации об электронном аукционе на право заключения контракта на строительство стадиона на базе МАО УДОД «ДЮСШ Вурнарская» (№ изв. 0115300000314000016), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступила жалоба ООО «ЭвитаЛюкс» на положения документации об электронном аукционе на право заключения контракта на строительство стадиона на базе МАО УДОД «ДЮСШ Вурнарская» (№ изв. 0115300000314000016) (далее – Электронный аукцион).
В жалобе ООО «ЭвитаЛюкс» указывает, что в нарушение требований части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об Электронном аукционе не содержит проект контракта.
ООО «ЭвитаЛюкс» и администрация Вурнарского района Чувашской Республики, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения жалобы явку полномочных представителей не обеспечили.
Изучив представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд приходит к следующим выводам.
Порядок проведения электронного аукциона установлен параграфом 2 Закона о контрактной системе.
Требования к содержанию извещения о проведении электронного аукциона содержатся в статье 64 Закона о контрактной системе.
В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.
15.08.2014 18:10 на официальном сайте zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) размещено извещение № 0115300000314000016 о проведении Электронного аукциона, с начальной (максимальной) ценой контракта 32 337 620,00 руб. Одновременно на официальном сайте размещена документация об Электронном аукционе.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что 15.08.2014 18:28 на Официальном сайте размещены изменения извещения о проведении электронного аукциона от 15.08.2014.
Согласно действующей редакции  в состав документации об Электронном аукционе входят следующие документы: документация об аукционе, требования к характеристикам товаров, инструкция по заполнению заявки участником закупки, обоснование начальной (максимальной) цены контракта, проект муниципального контракта.
Вместе  тем, до внесения изменений на Официальном сайте опубликованная документация об Электронном аукционе не включала проект контракта.
Согласно письму оператора электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» от 25.08.2014 № 3828-Д/14 файл с проектом муниципального контракта размещен на официальном сайте 15.08.2014 в 18:28.
Таким образом, на момент подачи жалобы ООО «ЭвитаЛюкс» проект муниципального контракта в составе документации об Электронном аукционе отсутствовал. Данное свидетельствует о нарушении администрацией Вурнарского района Чувашской Республики требований части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
Исходя из установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к заключению о том, что жалоба ООО «ЭвитаЛюкс» является обоснованной.
Вместе с тем, учитывая, что 20.08.2014 процедура Электронного аукциона отменена, Комиссия не считает необходимым выдавать Заказчику предписание об устранении выявленного нарушения.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭвитаЛюкс» обоснованной.
2. Признать администрацию Вурнарского района Чувашской Республики нарушившей часть 4 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

[bookmark: _GoBack]Председатель Комиссии  	     						«…»

Члены Комиссии			     						«…»

Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.